
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429  15Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de GASES, para atender as necessidades do 
LACEN-PA, conforme especifi cações contidas no Edital e seus 
Anexos.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8304
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149002221
Plano Interno: 2080008304 C
DATA ABERTURA: 17/08/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 209726

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 320 DE 31 DE JULHO DE 2017.
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O.E. nº 31.829 de 10/01/2011;
Considerando a falta de quórum para realização de eleição para 
a constituição de nova comissão de GDI,
RESOLVE:
PRORROGAR por tempo indeterminado os efeitos da PORTARIA 
Nº 213/28.06.2015, publicada em DOE nº 32.917/30.06.2015, 
que constituiu os membros da atual Comissão de GDI/LACEN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 209952

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

Portaria n.º 460, de 01 de agosto de 2017.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 527, de 13 de maio 
de 2016, publicada em DOE n.º 33.129/2016 que designa a Co-
missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º 
CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do memorando n.º 
090/2017, de 12 de abril de 2017, que originou o Processo 
Administrativo Disciplinar de n.º 2017/157757 (fl s.01/02), 
emitido pela Gerência de Cadastro e Provimento – GCP/DGTES/
SESPA;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer emitido pela CONJUR/
SESPA (fl s. 14/17).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora SUZETHE SODRÉ DE 
SOUZA, cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro de 
Saúde da Pedreira, matrícula funcional n.º 5891394/1, para 
apurar, suposto, abandono de cargo público, que, se comprovado, 
constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI e 
artigo 178, inciso IV, caracterizando o disposto no artigo 190, 
inciso II, todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 01/08/2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 209802

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 05/2016
Contratado: SAD SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EM DOMICILIO 
LTDA-ME
CNPJ: 11.367.746/0001-54
Endereço: Av. João Paulo II – Passagem Maria Aguiar, nº 348 - 
Marco – Belém/Pa, Cep: 66.095-350
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 
12 (doze) meses, cujo objeto é à contratação de Pessoa Jurídica 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos automotores, compreendendo os serviços de 
mecânica, elétrica, eletrônica, ar-condicionado, retífi ca de motor, 
com fornecimento de peças e acessórios originais dos fabricantes 
ou genuínas novas e de primeiro uso, baterias, óleo lubrifi cantes, 
fl uídos veiculares, componentes e materiais recomendados pelo 
fabricante, troca de óleo e fi ltros, lanternagem e pintura parcial e 
geral com revitalização, serviços de capotaria, reparos de pneus 
furados e/ou rasgados, desempenamento de rodas e colunas, 
colocação de películas protetoras, cambagem, cárter, lavagem e 
lubrifi cação, alinhamento e balanceamento e serviços de reboque 
(guincho), que deverão ser executados de forma contínua nos 
veículos automotores ofi ciais pertencentes a atual frota do 4º 
CRS/SESPA e nas (06) seis ambulâncias (SAMU 192) de reserva 
técnica, no período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$1.700.000,00 (Um Milhão e Setecentos Mil Reais).
Data Assinatura: 28/07/2017
Vigência: 02/08/2017 a 01/08/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 2080008292c / 2080008302c / 
4200008338c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0349003164 / 0149001435 / 0103000000
Ação: 240172 / 239574 / 239557
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 209931

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Número de Protocolo: 209308
Portaria n° 0235/2017 de 26.07.2017
Publicada no DO n° 33427 de 31/07/2017.
Onde se lê: Servidor: Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
 Diretor do 10º CRS/SESPA
Leia-se:
Ordenador de Despesa
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/SESPA
Port. 538/2017 de 18 de abril de 2017

Protocolo: 209966

DIÁRIA
.

Portaria n° 0303/2017, de 01/08/2017 11:39:26
Portaria Individual
Objetivo: conduzir viatura ofi cial com os técnicos para realizar 
monitoramento e avaliação nos sistemas SIM / SINASC e ações 
de saúde na rede básica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
2,5 diárias (completa) de 02/08/2017 a 04/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 209934
Portaria n° 0325/2017, de 01/08/2017 11:44:09
Portaria Individual
Objetivo: realizar inspeção em serviços e produtos nas ações 
da VISA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira

Destino (s): Anapú
Servidor: 57190714/1/ VELDSON DE SOUSA PINTO (Agente de 
Portaria) / 2,5 diárias (completa) de 02/08/2017 a 04/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 209935
Portaria n° 0300/2017, de 28/07/2017 12:33:31
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar vistoria técnica e fi scalização das notifi cações 
dos agravos de acidentes de trabalho - Grave informar sobre as 
atribuições do Cerest Xingu na secretária Municipal de saúde  do 
Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. 
Clínica) / 4,5 diárias (completa) de 07/08/2017 a 11/08/2017
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 07/08/2017 a 11/08/2017
Servidor: 57224794/1 / FRANCISCA ROSALIA FARIAS FERREIRA 
(TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 07/08/2017 
a 11/08/2017
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 07/08/2017 a 
11/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 209885
Portaria n° 0301/2017, de 28/07/2017 12:52:42
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a veiculo com servidores da regional, para 
realizar vistoria técnica e fi scalização das notifi cações dos 
agravos de acidentes de trabalho - Grave informar sobre as 
atribuições do Cerest Xingu na secretária Municipal de saúde do 
Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 07/08/2017 a 11/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 209882
Portaria n° 0302/2017, de 01/08/2017 11:25:19
Portaria coletiva
Objetivo: realizar monitoramento e avaliação nos sistemas SIM / 
SINASC e ações de saúde na rede básica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Anapú
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 2,5 diárias (completa) de 02/08/2017 a 
04/08/2017
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 02/08/2017 a 
04/08/2017
Servidor: 5892358/1 / JOSÉ CARLITO ALVES BOTO JUNIOR 
(Agente Administrativo) / 2,5 diárias (completa) de 02/08/2017 
a 04/08/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 209933

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 09/2017 PROCESSO N° 299463/2017
Objeto: contrato prestação de serviços de espaço físico para  
atender as necessidades correspondentes a jurisdição deste 12° 
Centro Regional de Saúde/SESPA de Conceição do Araguaia-PA, 
Unidade Gestora 200106, por período 05 (Cinco) Dias a partir da 
assinatura do Contrato.
Empresa: ASSOCIAÇÃO ATLETICA DE SAÚDE PUBLICA DE 
SERVIDORES DO SUL DO PARÁ (A.A.S.S.).
CNPJ: 10.248.383/0001-75
VALOR: 3.000,00 (TREIS MIL REAIS)
Data da virgencia: 22/07/2017 a 26/07/2017
Ordenador
Diretor, Herbeti Donizete Clemente portaria/497/2017

Protocolo: 209813


